dicti prior et fratres habebant aliam medietatem. Insu-
per omnia dona que antccessores predicte uxoris mee 
Dionisie fecerunt eisdem priori et fratribus concessimus, 
laudavimus et approbavimus, et super omnibus liiis 
fldeliter et fîrmiter observandis tam ego quam dicta 
uxor mea Dionisia, per interpositurn fldei vinculum, nos 
ipsos obligavimus. In cujus roi testimonium et muni-
nien, présentes litteras dictis priori et fratribus dedi 
sigilli mei roboratas. Actum anno Domini M^CC» trice-
simo. 

Cart. noir, p. 289. 

3 51 

1231, j anv ier . 

Coii/irmafion de l'ncf e précédent par Philippe de la 
Tour. 

D E CONTENTIONE QUE F U I T S U P E R C A M P I P A R T E M E T 

DECIMAS APUD B O T E N C U R I A M . 

Ego Philipus de Turre, miles, notum facio universis 
presentibus et futuris quod inter Robertum Bonfai, 
militem, et uxorem ejus Dionisiam ex ima parte, et reli-
giosos viros priorem et fratres Belli Loci Leprosorum 
Carnotensis ex altéra, erat contentio super campitarte et 
decimis quas idem prior et fratres habent in terra dic-
torum Roberti et uxoris ejus Dionisie, apud Botencort 
sita, cjuas campipartem et décimas dicti prior et fratres 
dicebant dictos Robertum et uxorem ejus Dionisiam 
debere ferre in suam granchiam, cum ipsi confiterentur 
se debere ferre simiiiter campipartem dictorum Roberti 
et uxoris ejus Dionisie in suam granchiam, quam campi-
partem dicti Robertus et uxor ejus Dionisiahabentin terra 
dictorum prioris e t f ra t rumde Bleavilla. Item ipsi prior 
et fratres dicebant se habere, quinque solidos annui cen-
sus super quoddam herbergamentum, modo conversum 
in vineam, quod fuit defuncti ITugonis de Turre. Item ipsi 
dicebant se habere super herbergamentum dictorum 
Roberti et uxoris ejus Dionisie de Botencort duodecim 
denarios parisienses censuales. Item dicti Robertus et 
uxor ejus Dionisia dicebant quod terra quam Gaufridus 
de Hervilla solobat colere deberet esse de arpentis commu-
nibus, quod dicti prior et fratres non concedebant, et 
super alio arpento quod ipsi Robertus et uxor e jus Dio-
nisia sibi appropriaverant, quod prior et fratres dicebant 
esse commune cum aliis arpentis de villa de Botencort. 
Item dicti Robertus et uxor ejus Dionisia dicebant se 
debere habere medietatem cujusdam terre quam dicti 
prior et fratres emerant a Petro Landrici, medietatem 
precii persolvendo. Tandem, super hiis omnibus dicti 
Robertus et uxor ejus Dionisia et dicti prior et fratres, 
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prudontum virorum consilio, ad pacem devenerunt in 
hune modum, quod dicti prior et fratres dictas cam-
pipartem et décimas quas habent in terra dictorum 
Roberti etuxoris ejusDionisie et heredum ipsorum ferent 
de cetero ubi voluerint, ,dictis Roberto et uxoro ejus 
Dionisia et heredibus ipsorum irrequisitis. Et dicti 
Robertus et uxor.ejus Dionisia et heredes ipsorum simi-
liter campipartem quamhabent in terra dictorum prioris 
et fratrum de Bleavilla afferent in suam granchiam. 
Pro dictis autem quinque solidis annui census quos 
dicti prior cl; fratres dicebant se habere super herberga-
mentum conversum in vineam, et pro aliis duodecim 
denariis parisiensibus quos petebant censualiter super 
herbergamentum dictorum Roberti et uxoris ejus Dio-
nisie habebunt de cetero dicti prior et fratres duos soli-
des parisiensium annui census talibus terminis, vide-
licet in festo Sancti Remigii duodecim denarios, et in 
Natali Domini alios duodecim denarios porsolvendos. 
Terram autem quam Gaufridus de Herviila solebat 
colere, quam dicti Robertus et uxor ejus Dionisia dice-
bant se liabere de communibus arpentis, quitaverunt 
dictis priori et fratribus in perpetuum tanquam suam 
propriam possidendam, et dictum arpentum quod dicti 
Robertus et uxor ejus Donisia sibi appropriaverunt 
reiiquerunt communitati hospitum de Botencort, cum 
aliis arpentis communibus excolendum. Terram autem 
quam ipsi prior et fratres emerant a Petro Landrici, 
cujus emptionis medietatem dicti Robertus et uxor ejus 
Dionisia dicebant se debere habere, medietatem precii 
persoivendo, quitaverunt in perpetuum priori et fratri-
bus supradictis ; ita quod si quid de cetero dicti prior et 
fratres emerint in territorio communi de Botencort dic-
tis Roberto et uxori ejus Dionisie, et dictis priori et fra-
tribus dicti Robertus et uxor ejus Dionisia habebunt, si 
voluerint, medietatem emptionis, ita quod medietatem 
precii persolvant, et dicti prior et fratres similiter habe-
bunt, si voluerint, medietatem omnium emptionum quas 
in dicto territorio dicti Robertus et uxor ejus Dionisia 
et heredes ipsorum facient, Quitaverunt etiam dicti 
Robertus et uxor ejus Dionisia eisdem priori et fratri-
bus in perpetuum medietatem cujusdam ai'penti, quod 
acquisitum fuit tempore defuncti Stephani de Turre, 
patris uxoris dicti Roberti, in quo dicti prior et fratres 
habebant aliam medietatem. Insuper omnia dona que 
antecessores sepedicte uxoris dicti Roberti fecerant eis-
dem priori et fratribus dicti Robertus et ejus uxor Dio-
nisia concesserunt, laudaverunt et approbaverunt, et 
super Mis fideliter et firmiter observandis tam dictus 
Robertus quam dicta uxor ejus Dionisia, per interposi-
tum fldei vinciilum, se ipsos obligaverunt. Ego autem 
hanc pacem, ad preces et peticiones dictorum Roberti 
et uxoris ejus Dionisie sororis mee, qui de me tenent 
in feodo, concessi, laudavi et approbavi et manucepi 
garandire et dictos priorem et fratres indempnes con-
servare. Quod ut ratum et flrmum habeatur in futurum 

et stabile, présentés litteras sigilli mei munimine feci 
roborari. Actum anno Domini M''CC°XXX°, mense 
januario. 

Cart. noii', p . 28'i.. 

1231, m a r s . 

Vente d'une maison à Saint-Michel par Jean, fils 
d'Eudes Lesueuv. 

D E VENDICIONE CUJUSDAM DOMUS A P U D 

S A N C T U M M I C H A E L E M . 

Omnibus présentes litteras inspecturis, magister 
R[aginaldus], ofScialis curie decani Carnotensis, salutem 
in Domino. Noverint universi quod Johannes, fllius 
defuncti Odonis sutoris^de assensu et voluntate Alberti 
de Roonai, tutoris sui, mariti Juliane matris ejus, ven-
didit priori et fratribus Belli Loci Leprosorum Carno-
tensis quandam domum apud Sanctum Michaelem, in 
censiva dictorum prioris et fratrum sitam, pro precio 
xxxnlibrarum carnotensium,de quibusest dictis Johanni 
et ejus tutori satisfactum. Dicta vero Juliana dotalicium 
suum quod in eadem domo dicebat se habere a dicto 
Odone defuncto, pâtre dicti Johannis, in manu nostra 
resignavit, et tactis sacrosanctis juravit quod nichil 
juris in dicta domo per se vel per alium de cetero recla-
maret. Dictus vero Albertus, tutor dicti Johannis, quan-
dam domum suam, in Sellaria, juxta domum Christiani 
Letort, sitam in censiva comitis Carnotensis -, dictispriori 
et fratribus in contraplegium assignavit. Preterea Juliana 
et Bonneta, cognate dicti Johannis, ex districto precepto 
maritorum suorum, videlicet Guillermi sutoris et Alberti 
furnerii, venditionem factam a dicto J[ohanne] voluerunt, 
laudaverunt, concesserunt, et tactis sacrosanctis jura-
verunt quod nichil juris in dicta domo reclamarent, nec 
dictos priorem et fratres super dicta domo per se vel 
per alios molestarent. Quod ut flrmum et stabile per-
maneret, présentés litteras sigilli curie fecimus muni-
mine roborari. Actum anno Domini MoCC^XXX», mense 
marcio. 

Cart. noir, p. 7 6 . 

1 En 1233, les l é p r e u x a c q u i r e n t , d a n s la p a r o i s s e Sa in t -Miche l , 
u n e a u t r e m a i s o n qui avai t a p p a r t e n u à Henr i L e s u e u r , p r o c h e p a r e n t 
s a n s d o u t e d ' E u d e s e t de son fils J e a n . — Voir p lu s lo in , c h a r t e 
n" 290 . 

La r u e de la Sel ler ie , vo is ine du c h â t e a u des c o m t e s de Cha r t r e s , 
co r re sponda i t en pa r t i e à la r u e ac tue l l e du Sole i l -d 'Or . 
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a » » 

1231, avril . 

Vente d'une dimo ù Mainvilliers par Mathieu le Prêtre, 

de G alla r don. 

DE DECIMA QUE EST APUD M A N U V I L L A R E . 

Ego JohanniiS d(! VoKsi;i, miles, univorsis présentes 
litteras inspccturis notum facio quod Matlious de Galar-
donc, dictus Prcsbiter, totam docimam quam habebat 
apud Manuvillare ad nostrum feodum pertinentom Yen-
didit priori et fratribus Bclli Loci Lcprosorum Carno-
tunsis, prn xxnn°'' libris carnotensium, de quibus reco-
g-novit coram nol)is sibi fuisse plenarie satisfactum, et, 
rne ipso super hoc consenticnte et volente, dictam 
domum de dicta décima curavit investire, et, resigna-
tione l'acta a dicto Matheo in manu nostra, dictam 
domum de sepefata décima curavimus investire. Dédit 
etiam idem Matheus, nomine contraplegii, duo arpenta 
vinee apud Galardonem, in nostro feodo site, prefatis 
priori et fratribus, adusus et consuetudines carnotenses. 
Ego antnm Johannes, tamquam dominus feodi, manu-
ceyji contra omnes,ad iisusetconsuetudinescarnotenses, 
garandire. Quod utratum permaneret, présentés litteras, 
ad petitionem utriusqu(: partis, sigilli mei munimine 
roboravi. Actum anno Domini M"CC°XXX» I», mense 
aprili. 

Cart, noir, p. 59. 

« Î 4 

1231, août. 

Conlirniation de ïacte précédent par Eudes, seigneur 

d'Allonnes. 

DE VENDICIONE. DECIME GUILLELMI DE GALARDONE APUD 

M A N U V I L L A R E . 

Ego Odo, dominus de Alumpna, miles, omnibus pré-
sentés litteras inspecturis, notum facio quod decimam 
quam Mathous de Galardone, dictus Presbiter, in nostra 
prosentia constitutus, vendidit, ad usus et consuetu-
dines patrie, priori en fratribus Belli Loci Leprosorum 
Carnotensis totam decimam quam habebat apud Manu-
villare, in feodo Johannis de Voisia, militis, junioris, 
sitam, de assensu et voluntate cjusdem, pro vinginti 
quatuor libvis carnotensium, de quibus idem Matheus 
recognovit coram nobis silji fuisse plenarie satis-
factum, fldcmquc prestitit in manu nostra corporalem 

quod contra hanc vendicionem par se vel per aliuni de 
cetero non veniret, immo dictam decimam venditam 
prenominatis priori et fratribus contra ornnes, ad 
usus et consuetudines patrie, garantiret, et super recta 
garandizatione eisdeni priori et fratribus facienda dédit 
idem M[atheus| dictis priori et fratribus Belli Loci in 
contraplegiimi duo arpenta vinee, apud Galardonem site, 
in feodo militis supradicti. Hanc autem vendicionem 
voluerunt, laudaverunt et approbaverunt Robertus Pas-
querii et Aalos, dicti R[obertiJ uxor, consanguinea dicti 
Mathei, de mandato dicti Roberti mariti sui, flde média 
proniittentes quod in sepefata décima nichil de cetero 
per se vel per alium reclamarent vel reclamari procura-
rent. Istam similiter vendicionem laudavit, voluit et 
concessit Guerinus, presbiter de Manuvillaii, in cujus 
parrochia sita est décima supradicta, flde média promit-
tens quod in dicta décima jure parrochiali vel alio jure 
nichil de cetero reclamaret vel reclamari procuraret. 
Prenominatus autem Johannes, in cujus feodo sita est 
prenominata décima ̂  venditionem istam voluit et appro-
bavit, et eandem decimam prefatis priori et fratribus, 
tanquam dominus feodi, garandire manucepit. Quod ut 
ratum et flrmum in posterum permaneret, ad peticioncm 
utriusque partis, présentes litteras sigilli curie fecimus 
munimine roborai'i. Actum anno Domini millésime 
ducentesimo trigesimo primo, mense maio. 

Cart. noir, p. 124. 
Cart. rouge, p. 7 3 . 

« 7 5 

1 2 3 1 , septembre. 

Vente par Pierre Florie, boucher, à Laurent Fabien, 

clerc, d'une vigne à Mainvilliers. 

D E VENDICIONE CUJUSDAM VINEE APUD M A N U V I L L A R E . 

Universis présentes litteras inspecturis, magister 
Thomas, officialis curie subdecani Carnotensis, salutemin 
Domino. Noverit universitas vestra quod, in nostra 
presentiaconstituta, Johanna, uxor Pétri Florie carnilicis, 
quitavit, laudavit et concessit vendicionem cujusdam 
vinee site apud Mainviller, in censiva monachorum Sancti 
Pétri in Valle, in qua eadem Johanna dicebat se habere 
dotalicium ; quam vineam idem Petrus vendidit magis-
tro Laurentio Fabiani, clerico, pro tringinta et quinque 

1 Le fief dont dépendait la dîme de Mainvilliers, appartenait à Jean 
de Voise du chef de sa femme Jacqueline qui au mois de juin 1233 
donna son consentement à la vente faite par Mathieu le Prêtre. — 
Voir plus loin, charte n» 2 8 8 . 
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libi'is cai-notonsium, et assignavit oidem Johanne coram 
nobis dictus Petrus maritus suus, loco vinee vendite in 
qua dicta Jolianna dicebat se habere dotalicium, quandam 
vineam sitam apud le Gravier de Leugis et quasdam 
domos sitas in Burgo, in- loco qui dicitur la Triperie, 
contiguas domibus matertere dicti Pétr i , in censiva 
venerabilis patris Garnotensis episcopi sitas \ in quibus 
dicta Johanna dotalicium suum habebit et que omnia, 
quamdiu vixerit, possidebit nomine dotalicii sui, excepta 
quadam domimcula in qua idem Petrus offlciurn scoria-
turie sue e/ercobit, in qua dicta Johanna nullum habebit 
dotalicium, sicut de communi consensu utriusque est 
consensum coram nobis, et excepta quadam domo lapi-
dea, sita in dicto loco, in qua nullum hahebit dotalicium 
similiter eadem Johanna. Promisit autem eadem Johanna, 
flde corporali prestita in manu nostra, quod in vineasua 
apud Mainviller, quam maritus suus Petrus vendidit 
magistro Laurentio, nihil de cetero per se vel par alium 
reclamabit. Item dicta Johanna quicquid in dicta vinea, 
ratione dotalicii vel aliquo jui'e alio habebat vel habere 
poterat, voluntate spontanea et de mandato dicti Pétri 
mariti sui, in manu nostra penitus resignavit. In cujus 
rei robur et testimonium, ad peticionem dictarum par-
tium, présentés litteras conscribi fecimus et sigilli curie 
venerabilis viri subdecani Garnotensis testimonio conflr-
mari. Actum anno Domini M^GG^XXX" primo, mense 
septembri. 

Cart . noir, p. 102 . 

3 9 « 

1231, novembre. 

Confirmation pai' Pierre de la Lande, curé de Marché-
ville, de la donation d'une terre à Digny faite aux 
Lépreux par Geoiïroi Cliaans. 

Ego Petrus de Landa, presbiter de Marchevilla, omni-
bus présentes litteras inspecturis, salutem in Domino. 
Noverint universi quod donationem cujusdam terre, site 
apud Digneium, in feodo meo, quam Gaufridus Ghaans 
fecit priori et fratribus Belli Loci Leprosorum, volo et 
concedo et proprii sigilli mei munimine conflrmo. Actum 
anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo 1°, mense 
novembri. 

Cart . noir, p. 3 9 5 . 

I La rue de la Triperie, comme celle de la Boucherie de Bourg, 
est actuellement fondue dans la rue Saint-Eman. L 'échoppe de Pierre 
Florie, le boucher, devait être située non loin de la chapelle Saint-
Eman, vis-à-vis l'escalier de la re ine Berthe. 

1231. 

Echange entre les Lépreux et Sulpice d'Yinorvilie, de 
la terre de Frainville contre celle de Coupebarbe à 
Auger ville. 

P R O E X C . 4 . M B I 0 T E R R E Q U E E S T . \ P U D F R A I N V I L L A M S I T A , 

P E R T I C A PI^O P E R T I C A , P R O T E R R A Q U E E S T A P U D 

OGERVILLAM ET TERRA QUE VOCATUR CoUPEBARBE. 

Omnibus présentés litteras inspecturis, Gilo, abbas 
Sancti Pétri Garnotensis, salutem in Domino. Noverint 
universi quod prior et fratres Belli Loci Leprosorum 
Garnotensis, ex una parte, et Sulpicium de Hemorvilla 
et Petronillam ejus uxorem, ex altéra, in nostra presen-
tia constituti recongnoverunt inter ipsos talem inter-
cessisse conventionem, quod dicti prior et fratres, com-
mutationis causa, dictis Sulpicio et Petronille dederunt 
quandam terram quam ipsi habebant, apud Frainvillam 
sitam, pertica pro pertica, pro terra quam dicti S[ulpicius] 
et P[etronilla] habebant, apud Ogervillam sitam, que 
terra vocatur Goupebarbe, quam tenebant a Galterio de 
Hemorvilla. Dederunt etiam eisdem S[ulpicio] et P[etro-
nille] decem libras carnotensis monete pro eodem 
excambio. Et fidem dederunt in manu nostra tam dictus 
Sulpicius quam dicta Petronilla quod contra commuta-
tionem istam per se vel per alios non venirent, jure 
dotalicii vel alio modo, resignatione facta spontanea in 
manu nostra ab eadem muliere de dotalicio quod in 
dicta terra que vocatur Goupebarbe dicebat se habere. 
Dictus vero Sulpicius dicte Petronille uxori sue pro 
excambio dotalicium suum in terra de Frainvilla assi-
gnavit. Predictus autem Galterius, dominus feodi, et 
Vincentius, a quo dictus G[alterius] feodum tenebat, 
fldem prestiterunt in manu nostra corporaleni quod 
contra banc commutationem por se vel per alios non 
venirent, imo dictam terram que vocatur Goupebarbe 
prenominatis priori et fratribus contra omnes, ad usus 
et consuetudines patrie, garandirent. Istam similiter 
commutationem voluerunt, laudaverunt et concesserunt 
Gaufridus, frater dicti Sulpicii, et Johannes, ejusdem 
S[ulpicii] nepos, per interpositum fldei vinculum, se 
ipsos astringentes quod per se vel per alios contra 
ipsam conventionem de cetero non venireiit, nec dictos 
priorem et fratres super possessione dicte terre moles-
tarent. Quod ut ratum in posterum permaneret, présen-
tés litteras, ad peticionem utriusque partis, sigilli nostri 
munimine fecimus roborari. Actum anno Domini 
MoGG-XXX"!".